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“HAYOT DAVOMIDA O‘QISH” TAMOYILI ASOSIDA INNOVATSION XARAKTERGA 

EGA BO‘LGAN “MAVZU ISHLANMASI” TAYYORLASH 
 

ПОДГОТОВКА "ТЕМАТИЧЕСКОЙ РАЗРАБОТКИ” ИННОВАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА 
ПО ПРИНЦИПУ "ОБУЧЕНИЕ НА ПРОТЯЖЕНИИ ВСЕЙ ЖИЗНИ" 

 
PREPARATION OF A “TOPIC DEVELOPMENT” OF AN INNOVATIVE CHARACTER ON 

THE BASIS OF “LEARNING FOR A LIFETIME” 
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Annotatsiya 

Таълим sohasidagi globallashuv jarayonida o‘quvchilar ommaviy axborot vositalari va ijtimoiy tarmoqlar orqali 
yangiliklardan xabardor bo‘lib borayotganligini inobatga olsak,  fan o‘qituvchisi  ham o‘z dars mavzusini muntazam 
ravishda yangiliklar bilan boyitib borishi maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Maqolaning maqsadi “Hayot davomida o‘qish” tamoyilini asosida “Mavzu ishlanmasi”ni yangi mallumotlar bilan 
muntazam boyitib boruvchi metod sifatida innovatsion xarakterga ega bo‘lib, fan va texnikaning so‘ngi yangiliklari bilan 
doimiy boyitib borilganligi bois, o‘qituvchi ertagalik o‘quv mashg‘ulotlari uchun dars konspekti yozmaydi, kutubxonalardan 
maxlumotlar izlamaydi va o‘z ustida ishlashga imkoniyat yaratiladi.  

O‘qituvchi darsining mazmuni va sifati ortadi, o‘quvchi bilim darajasi hamda таълим muassasasida таълим–
tarbiya jarayonining samaradorligi yanada yuqori darajaga ko‘tariladi. Natijada, “Mavzu ishlanmasi” fan va texnika 
yangiliklari hisobiga takomillashib, doimiy ravishda mazmunan boyib boraveradi. Tavsiya etilgan ushbu metod asosida 
tayyorlangan innovatsion xarakterga ega bo‘lgan “Mavzu ishlanmasi” таълим tizimining yanada takomillashib 
borishining asosiy manbasi bo‘lib xizmat qilish barobarida “Yangi O‘zbekiston”ning bo‘lajak barkamol avlodlari, 
kelajagimiz poydevori bo‘lgan intekletual yoshlarni kompetentlilik darajasi yuksalib borishini va rivojlangan davlatlar 
qatoridan o‘zining munosib o‘rnini egallashini taъminlaydi. 

Аннотация 
Учитывая, что в процессе глобализации образования, учащиеся все больше узнают новости через 

средства массовой информации и социальные сети учителю естественных наук целесообразно регулярно 
обогащать предмет новостями. Целью статьи является “тематической разработка” новой информации на 
основе принципа «Обучение на протяжении всей жизни» как метод постоянного обогащения. При этом 
учитывается повышение содержания и качества уроков учителя, подъём на более высокий уровень знаний 
учащихся и эффективность образовательного процесса в образовательном учреждении. В результате, 
“Тематическая разработка” постоянно совершенствуется за счет научно-технических новшеств, 
обогащается содержание, которое постоянно обновляется. “Тематическая разработка”, имеющая 
инновационный характер служит основным источником дальнейшего совершенствования системы 
образования, обеспечивает повышение уровня компетентности и завоевание достойного места среди 
развитых стран будущими гармонично развитыми поколениями “нового Узбекистана”, интеллектуальной 
молодежью, являющейся фундаментом нашего будущего. 

Abstract 
Given that in the process of globalization in education, students are becoming more aware of the news through 

the media and social networks, it is advisable for the science teacher to regularly enrich the subject with news. 
The aim of the article is to be innovative as a method of constantly enriching the "Topic Development" with new 

information based on the principle of "Reading for Life". and the opportunity to work on their own. 
The content and quality of the teacher's lessons will increase, the level of knowledge of students and the 

effectiveness of the educational process in the educational institution will rise to a higher level. The "theme development" 
is constantly improving due to scientific and technical innovations, the content is enriched and there is no end to it. 

As a result, the textbook "Topic Development" on the optional topic of the textbook is constantly improving and 
enriching the content, and this process continues uninterrupted, increasing the potential of the science teacher, the level 
of knowledge of students and the effectiveness of the educational process. The innovative source "Theme Development" 
prepared on the basis of this proposed method will serve as the main source of further improvement of the education 
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system, provides competence increase and taking a right place by the generation of a “new Uzbekistan” among the 
developed countries. 

 
Kalit so‘zlar: dars konspekti, dars ishlanmasi, mavzu ishlanmasi, ta`lim texnologiyasi, pedagogik texnologiya, 

texnologik jarayon, texnologik xarita, kompetentlik. 
Ключевые слова: учебный план, план урока, разработка темы, образовательная технология, 

педагогическая технология, технологический процесс, технологическая карта, компетентность. 
Keywords: syllabus, lesson plan, topic development, educational technology, pedagogical technology, 

technological process, technological map, competence. 

 
KIRISH 

Ta’lim tizimida dars mavzusi uchun asosiy manba darslik bo‘lib, unda mavzuning minimal 
hajmi aks etadi. Darslik fanning o‘quv dasturi asosida didaktik, metodik, pedagogik, psixologik, 
estetik va gigiyenik talablarga javob beradigan va o‘quvchining yoshi va uning psixologik 
xususiyatlarini e’tiborga olgan holda tayyorlanadi. Odatda darsliklar 1-sinflarda har yili, 2,3,4- 
sinflarda har ikki yilda, 5-11 sinflarda esa har to‘rt yilda chop etilishini hisobga olsak, 2-11 sinflarda 
fan va texnikaning so‘ngi yangiliklarni darsliklarga kiritish, o‘quvchilarga ushbu yangiliklarni o‘z 
vaqtida etkazishda muammolar paydo bo‘ladi. 

Ta’lim tizimida mazkur muammolarni hal etishda “Hayot davomida o‘qish”  tamoyilini 
asosida “Mavzu ishlanmasi”ni yilma-yil ma’lumotlar bilan muntazam boyitib, to‘ldirilib boruvchi 
mexanizm sifatida o‘quv jarayonida foydalanish mumkinligi haqida fikr yuritmoqchimiz. 

Halq ta’limi vazirligi tashabbusi bilan o‘qituvchilarga ish faoliyatida engillik yaratish 
maqsadida dars konspektlarini yozish bekor qilindi. Biz ham bir kun oldin dars konspekti yozishga, 
ertagalik darsga tayyorgarlik ko‘rishga e ‘tirozlarimiz bor. Albatta, bunday tartibda dars konspekti 
yozishning muammolari mavjud. Chunki, o‘qituvchi ertagalik darsi 2-6 soat bo‘lishi mumkin. 
Demak, o‘qituvchi 6 tagacha mavzuga dars konspekti yozish kerak. Bu esa sifatsiz dars konspekti 
yozilishiga va o‘z navbatida  darsni samaradarligini pasayib ketishiga olib keladi. Shu nuqtai 
nazardan dars konspekti yozish bekor qilinganligini maqullash mumkin. Lekin, o‘qituvchining dars 
davomida faqat darslik doirasida mavzuni tushintirib berish bilan bog‘lanib qoladi, mavzu yuzasidan 
qo‘shimcha ADABIYOTLARdan foydalanish va mavzu matnini tayyorlashni cheklab qo‘yadi. 

Hozirgi kunda fan va texnika olamida, shuningdek, ta’lim sohasidagi globallashuv 
jarayonida o‘quvchilar ommaviy axborot vositalari va ijtimoiy tarmoqlar orqali yangiliklardan 
habardor bo‘lib borayotganligini inobatga olsak,  fan o‘qituvchisi  ham o‘z dars mavzusini 
muntazam ravishda yangiliklar bilan boyitib borishi maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Shu nuqtai nazardan, darslikdagi ma’lumotlarning hajmi minimal talab darajasida ekanligi, 
dars konspekti dars jarayoni talablariga javob bermaganligi e’tirof etildi. Shu kun talabidagi 
ishlanmani tayyorlash masalasi dolzarb muammo sifatida kun tartibida turibdi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Ushbu muammoni bartaraf etish maqsadida hozirgi kun glaballashuv jarayoni talablariga 

javob buruvchi mukammal tayyorlangan innovatsion xarakterga ega “Mavzu ishlanmasi” 
tayyorlashni taqozo etmoqda. “Mavzu ishlanmasi” esa o‘qituvchi faoliyati (ilmiy-metodik salohiyati, 
ijodkorligi, pedagogik mahorati) darajasini aniqlovchi me’zon sifatida dars mavzusining dolzarbligi, 
maqsadi va vazifalari mazmun-mohiyatini ochib beruvchi reja, loyiha hujjati bo‘lib hizmat qiladi.  

Ma’lumki, “Davlat ta’lim standarti” o‘quvchilarning bilim darajasi, mazmuni va minimal 
hajmga qo‘yilgan talablarni belgilaydi” – deyilgan G‘1G‘. 

Ushbu talablarning biri minimal hajm ekanligini ehtiborga olsak, o‘quv darsliklari minimal 
hajmga keltirilgan, ya’ni har bir mavzu 2,5 – 3 betdan ko‘p emas. Demak, darslikning har bir 
mavzusining dolzarbligi, maqsadi, vazifasi va xulosadan iborat bo‘lib, jami 3 betgacha xajmga 
keltirilgan. Buning sababi maktablarda dars jarayoni 6 soatni tashkil etganligi va har bir fan uchun 
minimal hajmda tayyorlangan darslikdan iborat. Chunki, mavzularning sahifalari xajmi 
cheklanmasa, darslik kitoblarining xajmi va og‘irligi ortadi, bu esa o‘quvchiga, ayniqsa 1-4 sinf 
o‘quvchilari, qolaversa yuqori sinf o‘quvchilariga ham og‘ir kitoblarni sumkada ko‘tarib yurishiga 
to‘g‘ri keladi. Bu esa o‘quvchilarning psixologik yosh xususiyatlari va gigiyenik talablarga zid, 
albatta. Shu va shu kabi sabablarga ko‘ra darslik hajmi cheklangan bo‘lishi bizga ma’lum.  

Lekin, buning natijasida darslikdagi mavzularning hajmi minimal darajada cheklanganligi 
mavzuning mazmuni va o‘quvchilarning mavzu yuzasidan olgan bilim daraja ko‘rsatkichi kamayadi. 
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Bu esa o‘quvchilarning bilim daraja ko‘rsatkichini 3 va undan past ko‘rsatkichlarga pasayib 
ketishiga olib keladi. Shu nuqtai nazardan mushohada qiladigan bo‘lsak, darsliklardagi manbalar 
o‘quvchilar bilimining hozirga zamon talablariga javob bera olmaslik hollarini keltirib chiqaradi.  

Darsliklardagi mavzularning mazmun-mohiyatiga ko‘ra minimal xajm, mazmun va bilim 
darajaga ega ekanligini ehtiborga olsak va dars konspekti yozishdan voz kechsak, darslikdagi 
berilgan mavzu bilan bog‘lanib qolsak yakuniy natija o‘z o‘zidan maksimum 3 bahoni tashkil etadi.  

Xo‘sh, o‘quvchilar qachon 4 va 5 bahoga oladilar? Shu nuqtai nazardan o‘quv jarayonini 
tashkil etishda o‘quvchilarga ta’lim-tarbiya berishda hozirgi zamon talablari darajasida ijrosini 
ta’minlash uchun darslikda berilgan ma’lumotlardan tashqari qo‘shimcha ADABIYOTLARdan, 
hususan, o‘quv ADABIYOTLARi, o‘quv va uslubiy qo‘llanmalar, uslubiy tavsiya va ko‘rsatmalar, 
shuningdek, ommaviy ahborot vositalari ma’lumotlari hamda internet tarmog‘i manbaalaridan 
foydalanib, darslikdagi mavzularni ilmiy-metodik jihatdan boyitishni tahqazo etadi.  

Davlat ta’lim standartlari talablari darajasida yozilgan mavjud darsliklardagi mavzularning 
mazmun-mohiyatini minimal hajm darajasida tayyorlanishini e’tiborga olsak, umumiy o‘rta ta’lim 
maktablarida mavzuning “Dars konspekti” mashg‘ulot boshlanishidan bir kun oldin, kasb-hunar 
kollejlari va oliy ta’lim tizimida mavzuning “Dars ishlanmasi”, shuningdek, o‘quv-uslubiy majmuasi 
o‘quv yili boshida joriy o‘quv yili uchun tayyorlanadi va kelgusi o‘quv yiliga yangisini tayyorlash 
lozim bo‘ladi. 

Bugungi kunda davlatimiz rahbarining tashabbuslari bilan barcha ilm ahliga “Hayot 
davomida o‘qish” tamoyilini taklif etar ekan, fan o‘qituvchisi har bir darsni kelajak asari sifatida 
qarab, yuqori darajada ko‘tarinki ruh bilan talqin qilinishini istaydiG‘2,3G‘.  

Shu nuqtai nazardan kelib chiqib, halq ta’limi tizimida “Mavzu ishlanmasi” bir marta puxta 
qilib tayyorlanib, kelgusi yillarda “Hayot davomida o‘qish” tamoyilini asosida yillik va oylik emas, 
balki kunlik yangi ma’lumotlar bilan boyitib, to‘ldirilib boruvchi metod sifatida tavsiya etish mumkin. 

Ushbu “Mavzu ishlanmasi” o‘qituvchi faoliyati (ilmiy-metodik salohiyati, ijodkorligi, 
pedagogik mahorati) darajasini aniqlovchi mehzon sifatida dars mavzusining dolzarbligi, maqsadi 
va vazifalari mazmun-mohiyatini ochib beruvchi reja, loyiha hujjati bo‘lib xizmat qiladi.  

Mazkur innovatsion xarakterga ega bo‘lgan “Mavzu ishlanmasi”ning afzalligi shundaki, 
o‘qituvchi fan mavzulariga aloqador  bo‘lgan har bir mavzu matniga o‘z vaqtida yilma-yil, oyma-oy 
va kunma-kun barcha yangiliklar bilan boyitib boradi va shu bilan bir qatorda o‘qituvchi o‘zining 
“Shahsiy banki”ni shakllantirib boradi. 

O‘qituvchining mazkur shakllantirilgan mavzu ishlanmasidan foydalanishi bir muncha 
qulayliklarga ega bo‘ladi. Masalan: O‘qituvchi darsga tayyorgarlik ko‘rishda turli xil ADABIYOTLAR, 
o‘quv va uslubiy qo‘llanmalar, uslubiy tavsiya va ko‘rsatmalar, ommaviy axborot vositalari, 
shuninglek, internet mahlumotlaridan foydalanishda kutubxonalar va ahborot resurs markazlaridan 
kerakli ma’lumotlarni ahtarib topish zarurati bo‘lmaydi. Chunki, ushbu mavzu yuzasidan qo‘shimcha 
yangi  ma’lumotlar  “Mavzu ishlanmasi”da o‘z aksini topgan.   

Shunday qilib,  o‘qituvchi “Hayot davomida o‘qish” tamoyili asosida innovatsion xarakterga 
ega bo‘lgan “Mavzu ishlanmasi” uchun tayyorlangan “Shaxsiy banki”dan foydalanib qisqa vaqt 
ichida keng qamrovli ma’lumotlarga ega bo‘ladi va o‘zining qimmatli vaqtini tejaydi va o‘quvchiga 
har bir mavzu yuzasidan kengroq ma’lumotlar berish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Natijada, o‘quvchilar 
bilim darajasi ortadi va umumiy o‘rta ta’lim maktabi ta’lim-tarbiya jarayonining samaradorligi yanada 
yuqori darajaga ko‘tariladi. 

O‘qituvchi “Mavzu ishlanmasi” matnini tayyorlar ekan, dars jarayonida  mumkin darajada 
nazariyani amaliyot bilan bog‘lashga e’tibor qaratishi lozim. O‘qituvchi dars jarayonini ahborot 
kommunikatsiya texnologiyalari vositalaridan foydalanish orqali namoyish etib tushintirsa, 
o‘quvchining esda saqlab qolish darajasi ortadi. Shuningdek, o‘qituvchi o‘quvchining  
dunyoqarashi, mantiqiy va ijodiy fikrlashi, berilgan topshiriq bo‘yicha o‘quv dasturi doirasida, 
nostandart echimlarni laterial fikrlash orqali berilishini inobatga olish kerak. Chunki, laterial fikrlash, 
bu avvalo fan o‘qituvchisining innovatsion faoliyatga tayyorlashda, o‘qituvchi tomonidan qo‘yilgan 
pedagogik vazifalarga yangi yoki nostandart yechimlarni topishda, shuningdek, mustaqil ta’lim 
jarayonini tashkil etishda nostandart o‘quv vaziyatlarini ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.  
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samaradorligini rivojlantiruvchi va yanada yuqori darajaga ko‘taruvchi asosiy omil ekanligi, 
qolaversa ta’lim tizimida umumiy o‘rta ta’lim muassasalari o‘quv darsliklari shu kabi ishlanmalarga 
muhtojligi muammosi  yaqqol sezilib qoldi.  

“Mavzu ishlanmasi”ning dars konspekti va dars ishlanmalaridan farqi shundaki, u yillar 
davomida shakllantirib to‘ldirib boriladi. Aniqroq qilib aytsak, mazkur mavzu ishlanmasini tayyorlash 
jarayoni fan o‘qituvchisi tomonidan o‘quv yili boshida bir marta mufassal tayyorlanadi.  
Tayyorlangan mavzu ishlanmasi birinchi o‘quv yilida fan o‘qituvchisi tomonidan foydalanila 
boshlaydi. Fan o‘qituvchisi o‘quv yili davomida fan va texnika yangiliklari, ta’lim tizimi va fanga oid 
yangiliklarni, shuningdek, mavzuga oid yangiliklarni o‘rganib boradi va har bir mavzu ishlanmasiga 
kiritib boradi. Huddi shu tartibda yangiliklar bilan to‘ldirib borilgan mavzu ishlanmasi kelgusi o‘quv 
yili uchun innovatsion xarakterga ega bo‘lgan “Mavzu ishlanmasi” sifatida mavzular mazmun 
jihatidan to‘ldirilgan holda foydalanish imkoniyati paydo bo‘ladi.  

Demak, har bir fan yuzasidan tayyorlangan “Mavzu ishlanmasi” fan o‘qituvchisi faoliyat 
ko‘rsatgan yillar davomida yangi ma’lumotlar bilan to‘ldirilib, mazmunan boyitib boraveradi. 

O‘qituvchining esa bu yillar davomida tajriba, malaka, ijodkorlik, salohiyat va kompetentlilik 
darajasi ortib boradi, shuningdek, yuqori toifalarga va obro‘ga ega bo‘lib boradi. 

HULOSA 
Yuqoridagi fikrlardan quyidagicha xulosa qilish mumkinki, halq ta’limi tizimida “Mavzu 

ishlanmasi” o‘qituvchi tomonidan fanlar bo‘yicha Davlat ta’lim standartlari talablari doirasida  bir 
marta puhta qilib tayyorlanib, kelgusi yillarda “Hayot davomida o‘qish”  tamoyili asosida fan 
o‘qituvchisi ishlanmani yilma-yil, oyma-oy, kunma-kun yangi mahlumotlar bilan boyitib, to‘ldirilib 
boruvchi mexanizm - shahsiy bank, ya’ni o‘qituvchining bilimlar omboriga aylanadi. O‘qituvchi 
ertagalik o‘quv mashg‘ulotlari uchun dars konspekti ezmaydi, kutubhonalardan ma’lumotlar 
izlamaydi va o‘z ustida ishlashga imkoniyat yaratiladi. O‘qituvchi darsining mazmuni va sifati ortadi, 
o‘quvchi bilim darajasi hamda ta’lim muassasasida ta’lim–tarbiya jarayonining samaradorligi 
yanada yuqori darajaga ko‘tariladi. Ta’kidlash lozimki, innovatsion xarakterga ega bo‘lgan “Mavzu 
ishlanma”si yangiliklar hisobiga takomillashib, mazmunan boyib boraveradi va unga nuqta 
qo‘yilmaydi.  

Natijada, mamlakatimiz ta’lim tizimiga qo‘yilgan zamonaviy talablar “Yangi O‘zbekiston”imiz 
bo‘lajak vorislarining kompetentlilik darajasi yuksalib boradi va rivojlangan davlatlar qatoridan o‘z 
munosib o‘rnini egallab boraveradi. 
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